
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA NR.171 

proiectul de hotărâre privind modificarea valorii totale actualizată a bugetului proiectului ”Închiderea 

Complexului de Servicii Comunitare Orizont” 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.08.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.181/24.08.2023 și Referatul de aprobare nr.29905/24.08.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța in calitatea sa de intiator; 

- Raportul de specialitate nr.30053/25.08.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- Adresa nr.D84101/23.08.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța; 

- raportul de specialitate nr.D84419/23.08.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța; 

- prevederile Programului Operaţional Regional 2014 - 2020, Ghidul solicitantului - Condiţii specifice de 

accesare a fondurilor în cadrul Axei prioritare 8 - Dezvoltarea infrastructurii sociale, Prioritatea de investiții 

8.3. - „Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale” Grupul vulnerabil persoane cu dizabilități, Număr 

apel de proiecte P.O.R.2017/8/8.1/8.3/C/1 Grup vulnerabil copii; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.20/30.01.2019, Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

280/13.12.2021, Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.140/25.05.2022; Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 275/25.10.2022; Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.88/26.04.2022; Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr.275/25.10.2022; Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr.130/28.06.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Investitii, Patrimoniu, Infrastructura si Urbanism, Sănătate și Protecție 

Socială ; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 - Aprobarea modificării valorii totale actualizată a bugetului proiectului ”Închiderea Complexului de 

Servicii Comunitare Orizont. Valoarea totală actualizată a proiectului este de 8.070.278,27 lei, conform Anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 – Prezenta  hotărâre modifică și completează Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.20/30.01.2019, 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.275/25.10.2022 și Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr.130/28.06.2023. 

 Art.3 – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.20/30.01.2019, ale Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr.275/25.10.2022 și ale Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.130/28.06.2023 

rămân neschimbate. 

Art.4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța , precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotrivă și 3 abțineri. 

 

 

      PREȘEDINTE,                                                                          Contrasemnează 

      MIHAI LUPU                                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                            Nesrin Geafar 

 



2A - BUGETUL CERERII DE FINANTARE 
rsr crnělrIł rľRAł 1M1TAQ1 flQl7flľJT 

Anexă Ia Hotărâre de Consílíu Judeţean 

Nr. crt 

IIRrHUtWM JJvIrLIAIJL.JI IJ_ 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor 

Cheltuieli eligibile 
_____________ 

Total eligibil 

Cheltuielî neeligibile 

Total 
neeligibil 

TOTAL Cltuii 
eligibile, fara 

TVA 

TVA 

nerecuperabila, 
aferenta 

cheltuielilor 
eligibile 

Cheltuieli 
neeligibile, 
fara TVA 

TVA aferentă 
cheltwelilor 

neeligibile, şi TVA 

recuperabila 
aferenta 

chettuielilor eligibile 

CAP. 1 Cheltuieli pentru amenajarea terenului ______________ _____________ 

1.1 Amenajarea terenulul 

_____________ 

97 032.09 18 436.10 115 468.19 22 930.09 4 356.72 27 286.81 142 755.00 

1.2 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea Ia 18 819.50 3 575.72 22 395.21 0.00 0.00 0.00 22 395.21 

1.3 Cheltuieli pentru relocare/protectia utilitatilor 3 800.00 722.00 4 522.00 0.00 0.00 4 522.00 

TOTAL CAPITOL 1 119 651.59 22 733.81 142 385.40 22 930.09 4 356.72 27 286.81 169 672.21 

CAP. 2 Cheltuieli pt asigurarea utilităţilor necesare obiectivului ______________ ______________ ______________________________ 

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 

obiectivului 

27 183.05 5 164.78 

_______________ 

32 347.83 

_______________ 

120 206.45 22 839.23 143 045.68 175 393.51 

TOTAL CAPITOL 2 
______________ 

27 183.05 5 164.78 32 347.83 120 206.45 22 839.23 143 045.68 175 393.51 

CAP. 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică ______________ _____________ 

3.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.2 Obtinere avize, acorduri, autorizatii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.3 Proiectare si inginerie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.4 Consultanta 13 750.00 2 612.50 16 362.50 0.00 0.00 0.00 16 362.50 

3.5 Asistenta tehnica 14 500.00 2 755.00 17 255.00 0.00 0.00 0.00 17 255.00 

TOTAL CAPITOL 3 28 250.00 5 367.50 33 617.50 0.00 0.00 0.00 33 617.50 

CAP. 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 construcţii şi instalaţii 

_____________ 

2 434 093.44 
______________ 

462 477.75 2 896 571.19 2 382 423.60 452 660.48 3 189 889.60 6086460.79 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 

functionale 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

__________ 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice ţi funcţionale 

care necesită montaj 

551 191.59 104 726.40 655 917.99 0,00 0.00 0.00 655 917.99 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice ţi funcţionale 

care nu necesită montaj i echip de tr. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 376 605.00 71 554.95 448 159.95 0.00 0.00 0.00 448 159.95 

TOTAL CAPITOL 4 3 361 890.03 638 759.10 4 000 649.13 2 382 423.60 452 660.48 3 189 889.60 7 190 538.73 



CAP. 5 Alte cheltuieli _____________ ______________ 

Organizare de santier 5 87876 1 116.96 6 995.73 4 282.08 813.59 5 095.67 12 091.40 
5i, 

5.2 Comisioane, cote si taxe 36 363.34 0.00 36 363.34 13 608.11 2 585.54 16 193.65 52 556.99 

5.3 Cheltuieli diverse i neprevăzute 214 102.39 40 679.45 254 781.84 134 425.97 25 540.93 159 966.90 414 748.74 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 11 901.00 2 261.19 14 162.19 0.00 0.00 0.00 14 162.19 

TOTAL CAPITOL 5 268 245.49 44 057.61 312 303.10 152 316.16 28 940.06 181 256.22 493 559.32 

CAP. 6 Cheltuieli cu activităţile obligatorii de publicitate i informare aferente proiectului ______________ 

6.1 Cheltuieli cu activităţile obligatorii de publicitate şi 

informare aferente proiectului 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CAP. 7 Cheltuielile cu activitatea de audit financiar extern _____________ 

7.1 Cheltuielile cu activitatea de audit financiar extern 6 300.00 

______________ 

1 197.00 7 497.00 0.00 0.00 0.00 7 497.00 

TOTAL CAPITOL 7 6 300.00 1 197.00 7 497.00 0.00 0.00 0.00 7 497.00 

TOTAL GENERAL 3 811 520.16 717 279.80 4 528 799.96 2 677 876.30 508 796.49 3 541 478.31 8 070 278.27 

din care CýM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 __________ 

Nr crt SURSE DE FINANŢARE Valoare (Iei) 

l Valoarea totală a cererii de finantare, din care: 8 070 278.27 

l.a. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferenta 3 541 478.31 

l.b. Valoarea totala eligibilă 4 528 799.96 

Contribuţia proprie, din care: 3 632 054.31 
________ 

ll.a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile 90 576.00 

ll.b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, 

inclusiv TVA aferenta 

3 541 478.31 

_______ 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

SOLICITATĂ 

4 438 223.96 


